
 

 

AGENDA 

 
 

 
CABINET 

 
IMMEDIATELY FOLLOWING CABINET SCRUTINY COMMITTEE 

WEDNESDAY, 10 MAY 2023 
 
MULTI-LOCATION MEETING – COUNCIL CHAMBER PORT TALBOT 

AND MICROSOFT TEAMS 
 

 
ALL MOBILE TELEPHONES TO BE SWITCHED TO SILENT FOR THE 

DURATION OF THE MEETING 
 

Webcasting/Hybrid Meetings: 
This meeting may be filmed for live or subsequent broadcast via the 

Council’s Internet Site.  By participating you are consenting to be filmed 
and the possible use of those images and sound recordings for 

webcasting and/or training purposes. 
 
 

Part 1 
 

1.  Appointment of Chairperson   
 

2.  Chairpersons Announcement/s   
 

3.  Declarations of Interest   
 

4.  Public Question Time   
Questions must be submitted in writing to Democratic Services, 
democratic.services@npt.gov.uk no later than noon on the working 
day prior to the meeting.  Questions must relate to items on the 
agenda.  Questions will be dealt with in a 10 minute period. 
 

5.  Celtic Freeport  (Pages 3 - 56) 
 
 
 

mailto:democratic.services@npt.gov.uk


6.  Urgent Items   
Any urgent items (whether public or exempt) at the discretion of the 
Chairperson pursuant to Regulation 5(4)(b) of Statutory Instrument 
2001 No. 2290 (as amended). 
 

 
K.Jones 

Chief Executive 
 

Civic Centre 
Port Talbot Wednesday, 3 May 2023 
 
 
 
Cabinet Members:  
 
Councillors. S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, D.M.Peters, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths and S.Jones 
 



Cabinet 
 

10th May 2023 
 

Report of the Chief Executive – Mrs Karen Jones 
 

 

Matter for Decision 
 

Wards Affected: Port Talbot, Briton Ferry West, Margam and Taibach 

 

Celtic Freeport 

Purpose of the Report  

1. To formally report the outcome of the Welsh Freeport Competition announced 
by the UK and Welsh governments. 

2. To seek authority to take forward the work involved in submitting an Outline 
Business Case – this being the next stage of the Freeport policy process. 

Executive Summary  

O

Minutes of the meeting


- 1 - 
 

Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

 
COFNOD A BENDERFYNIADAU GWEITHREDOL 

 
Y CABINET 

 
DYDD MERCHER, 10 MAI 2023 

 

 
 
Aelodau’r Cabinet: 
 
Cynghorwyr:: 
 

S.K.Hunt, S.A.Knoyle, N.Jenkins, D.M.Peters, J.Hurley, 
S.Harris, J.Hale, A.Llewelyn, W.F.Griffiths a/ac S.Jones 
 

Swyddogion yn bresennol: 
 
K.Jones, N.Pearce, A.Jarrett, A.D.Thomas, C.Griffiths, M.Shaw, C.L.John  
and J.Woodman-Ralph 
 
Gwahoddedigion y Cabinet: 
 
Cynghorydd P.Rogers (Cadeirydd Craffu) 
  
 

 
1. PENODI CADEIRYDD  

 
Cytunwyd i benodi'r Cynghorydd S K Hunt yn Gadeirydd ar gyfer cyfarfod 
heddiw. 
 

2. CYHOEDDIAD Y CADEIRYDD  
 
Croesawodd y Cadeirydd bawb i'r cyfarfod. 
 

3. DATGANIADAU O FUDDIANNAU  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw ddatganiadau o fuddiannau. 
 

4. AMSER CWESTIYNAU CYHOEDDUS  
 
Ni dderbyniwyd cwestiynau gan y cyhoedd. 
 
 
 



- 2 - 
 

Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

5. PORTHLADD RHYDD CELTAIDD  
 
Derbyniodd yr Aelodau ddiwygiad i'r ymrwymiad refeniw fel y nodir ym 
mharagraff (d). Dylai'r swm fod wedi darllen, £200,000, ac nid fel y 
nodwyd yn yr adroddiad a ddosbarthwyd.  
 
Diolchodd yr Aelodau i'r holl swyddogion a phartneriaid am yr holl waith a 
wnaed a'u llongyfarch ar lwyddiant y cais am Borthladd Rhydd. 
 
Ar ôl rhoi sylw dyledus i'r Asesiad Effaith Integredig:  
 
(a) Nodi llwyddiant y Porthladd Rhydd Celtaidd wrth gyflawni statws 

Porthladd Rhydd.  
 

(b)  Cymeradwyo'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth sydd wedi'i 
gynnwys yn Atodiad 1 yn amodol ar y diwygiad a gafwyd i 
ddiwygio'r ymrwymiad refeniw i £200,000. 

 
(c)  Rhoi awdurdod dirprwyedig i'r Prif Weithredwr (mewn 

ymgynghoriad â'r Arweinydd a'r Aelod Cabinet perthnasol) i gytuno 
ar unrhyw fân amrywiadau i'r Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth 
arfaethedig a allai fod yn angenrheidiol. 

 
(ch)   Nodi Prif Weithredwr Cyngor Castell-nedd Port Talbot fel 

cynrychiolydd y bwrdd prosiect a sefydlwyd yn unol â'r 
Memorandwm Cyd-ddealltwriaeth a rhoi awdurdod dirprwyedig iddi 
wneud unrhyw benderfyniadau sy'n angenrheidiol yn unol ag 
amcanion y bwrdd prosiect fel y nodir yn yr adroddiad hwn. Hefyd, 
rhoi awdurdod dirprwyedig iddi enwebu person arall i fod yn 
bresennol yn ei lle, a fydd â hawl i wneud unrhyw benderfyniadau 
sy'n angenrheidiol yn unol ag amcanion y bwrdd prosiect fel y nodir 
yn yr adroddiad hwn. 

 
(d)  Rhoi cymeradwyaeth i ymrwymo £200,000 o refeniw i baratoi'r 

Achos Busnes Amlinellol a'r Achos Busnes Ariannol a nodi y bydd 
unrhyw geisiadau am ymrwymiad ariannol ychwanegol yn cael eu 
cyflwyno i'r Cabinet i'w cymeradwyo ymhellach. 

 
(dd)  Rhoi cymeradwyaeth i gynnal trafodaethau gyda Llywodraeth 

Cymru a Llywodraeth y DU ar gyfer paratoi Achos Busnes 
Amlinellol ac Achos Busnes Llawn. 

 



- 3 - 
 

Dydd Mercher, 10 Mai 2023 

(e)    Rhoi cymeradwyaeth i ymrwymo i unrhyw gytundeb grant rhwng y 
cyngor a Llywodraeth Cymru/Llywodraeth y DU i dderbyn arian 
cyhoeddus gan y Llywodraeth. 

 
(f)      Nodi sefydlu cwmni cyfyngedig drwy warant. Cyflwyno adroddiad i'r 

Aelodau i gytuno ar ddull unrhyw fuddiant cyfreithiol y bydd gan y 
cyngor mewn cwmni o'r fath ac enwebu un o swyddogion y cyngor 
fel cyfarwyddwr y cwmni cyfyngedig drwy warant.  

 
(ff)     Cymeradwyo penodi Mr Roger Maggs MBE fel Cadeirydd y 

Porthladd Rhydd Celtaidd yn ystod y broses o lunio'r achos busnes 
amlinellol ac achos busnes llawn. Cymeradwyo penodi Mr David 
Gwynne yn Brif Weithredwr dros dro y Porthladd Rhydd Celtaidd. 

 
(g)     Rhoi cymeradwyaeth ar gyfer caffael a phenodi ymgynghorwyr 

allanol sy'n angenrheidiol ar gyfer llunio'r Achos Busnes Amlinellol 
a'r Achos Busnes Llawn ar ran Porthladd Rhydd Celtaidd ar sail 
adennill costau, gyda chyfraniadau ariannol yn cael eu nodi yn yr 
adroddiad hwn a lle yr ystyrir bod hynny'n briodol gan y Prif 
Weithredwr (mewn ymgynghoriad â'r Arweinydd ac Aelodau 
perthnasol y Cabinet) i eithrio gofynion y Rheolau Gweithdrefnau 
Contractau er mwyn sicrhau bod hynny'n briodol y gellir penodi 
unigolion sydd â phrofiad o Borthladdoedd Rhydd. 

 
(ng)   Nodi'r gofynion i sefydlu dulliau llywodraethu addas i ddyrannu 

cyfalaf cychwynnol a chyfraddau busnes a ddargedwir a darparu 
adroddiad pellach maes o law i gadarnhau manylion dulliau o'r fath. 

 
 

6. EITEMAU BRYS  
 
Ni dderbyniwyd unrhyw eitemau brys. 

 
 
 
 

CADEIRYDD 


